PAGE
2

[image: image1.jpg]

Администрация городского

округа «Город Губаха»
ПРОТОКОЛ

21.11.2014 г.
№  2
заседания координационного совета по  национальным вопросам
Присутствовали: Алексеева В.П., Бажанова У.Н., Демина А.С., Зоркина И.В., Ларионова Н.А., Павлюков Е.В., Самара А. Ю., Толмачев С.А., Франк Н.И., Шарипова Т.В.
Отсутствовали: Борисов А.А., Баскакова С.В., Имайкин В.А., Курбатов С.О., Лазейкин Н.В., Меркель И.В., Щербинин И.Н., Панкратов К.С., Хлебалов А.И.,
Повестка прилагается.
СЛУШАЛИ:
По 1 вопросу: Отчет о работе Штаба Губахинского городского округа Пермского края по оказанию содействия гражданам Украины, ищущим временное убежище на территории Губахинского округа «Город Губаха» - Демину А.С., начальника отдела социальной политики.

По 2 вопросу: О взаимодействии национально-культурных объединений и управления культуры – Зоркину И.В. – начальника управления культуры спорта, молодежной политики и туризма.
По 3 вопросу: Интернациональная социализация молодежи в рамках реализации программы по гармонизации межнациональных отношений –Ларионову Н.А. заместителя начальника управления образования.

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Рекомендовать:

2.1. Отделу соц. политики оказывать содействие в адаптации беженцев из Украины через положительную презентацию своей территории, приглашение на общегородские мероприятия.
2.2. Управлению культуры проработать идеи укрепления Единой Российской нации (которая состоит из разных этносов, проживающих на территории г. Губаха» под лозунгом «Мы разные, но мы вместе!») в проведении совместных акций, мероприятий, способствующих объединению людей разных национальностей.
Предложенные методы:  флеш-моб, проектная деятельность, мозговой штурм.
2.3. Управлению образования:

- в случае предложений от иностранных сообществ о проведении любых встреч,  вечеров на территории школ незамедлительно сообщать в администрацию города ответственному лицу Самара А.Ю.;
- разработать программу дополнительного образования по патриотическому воспитанию и формированию гражданской позиции детей, ориентированную на дошкольный возраст.
- повторно провести мониторинг толерантности и агрессивности  среди учащихся школ, о результатах доложить на очередном заседании координационного совета.
2.4. Национально-освободительному движению участвовать в укреплении Единой Российской нации через организацию совместно с управлением культуры летних походов для подростков и иных культурных мероприятий в рамках программы «Культура».
Заместитель председателя                                                        А.Ю. Самара

Секретарь                                                                                      Т.В. Шарипова